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	Shkalla IV
	Klasa VIII

	Tema mësimore: 

7.1 Sistemi metrik i njësive. 
	Situata e të nxënit: Një foshnje ka lindur 3,82kg. Ajo shtoi çdo javë 240g, për katër javët e para. Gjeni masën e foshnjes në kg , në fund të javës së katërt.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Zgjedh njësinë matëse në varësi të madhësisë dhe objektit;
· Këmben njësitë më të vogla në ato më të mëdha;
· Këmben njësitë më të mëdha në ato më të vogla.
	Fjalët kyçe: njësi matëse, sistem metrik, gjatësi, masë, kapacitet, metër, centimetër, milimetër, kilometër, gram, kilogram, ton, litër, mililitër.

	Burimet: Teksti, fletore e punës.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare. 

Gjuha dhe komunikimi.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit.    Metodologjia: zbatim, formulim, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë në dyshe, diskutime.

a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve (Parashikimi i të nxënit)

Mësuesi parashtron para nxënësve situatën e nxënit, diskuton me to dhe pret përgjigjen e tyre. Nxënësit sjellin në kujtesë edhe njësi të tjera matëse dhe madhësitë që ato masin.  

b.  Ndërtimi i njohurive të reja. (vëzhgo-analizo- diskuto)

Në vijim mësuesi kërkon nga nxënësit të përzgjedhin njësitë matëse për: gjatësinë e librit të matematikës, masën e çantës me libra, vëllimin e brokes së ujit, etj. Shembulli i zgjidhur                     1 diskutohet me nxënësit. Në shembullin 2 nxënësit kryejnë këmbimin e njësive. Ushtrimet 1-7 kanë rritje graduale të ngarkesës mësimore dhe zgjidhja e tyre shpeh përvetësimin e materialit mësimorë. 

c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grupe, në  dyshe, praktikë e pavarur).

Në dyshe nxënësit korigjojnë gabimet e njëri-tjetrit. Rezultatet e ushtrimeve 1-7 prezantohen nga nxënësit. 

	Vlerësimi: Mësuesi vlerëson nxënësit për këmbimet e njësive, shkathtësinë dhe saktësinë me të cilën ata operojnë.

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur: 

Ushtrimin 8 dhe 10 në tekst për nxënësit e nivelit të lartë dhe fletën përgjegjëse të fletores së punës.
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